Secunda

Pars

terminorum transcendentium quida sunt per se transcendentes ut ens aliquid unum. quidam vero per accidens sunt transcendentis: ut illorum alij casus in significato singulari et plurali. Ex quo sequitur quod de illo termino deus non est verificabilis terminus transcendentis. patet quia hec est falsa deus est entis: et tamen li entis est transcendentis de per accidens. Ex predictio potest inferri quodlibet predicamentum huius multa genera generalissima quod tam in recto quam in obliquo tam in numero singulari quam in numero plurali: si verum est quod generalissimum in recto et singularis numeri est de per se generalissimum: alia autem solum de per accidens ratione illius. quare et ceterum.

Amplius ad principale arguit sic. Ista consequentia non valet. hoc est infinitum igitur hoc est quantum et hic arguit per regulam igitur regula falsa. consequentia tenet cum minori et maiores probabo. et ponit quod deus producat a corpore infinitum. tunc patet quod antecedens illius consequentie est verum sed probabo quod consequens sit falsum. quia si a. est quantum igitur respectu maioris minoris vel equalis. non respectu maioris. quod nullum infinitum est altero maius nec respectu minoris. quod nihil est a. infinito minus: cum a. non sit parvum: nec respectu equalis: quia tunc si ab uno auferitur unum pedale et a reliquo semipedale unum infinitum altero esset maius quod est falsum et probabo consequentia. quod si ab equalib[us] inequalia de mas cetera remanet inequalia. Secundo arguit sic. ista consequentia non valet. hoc est figura igitur hoc est qualitas: et hic arguit per regulam igitur regula falsa. consequentia patet cum minori. quod figura est in quarta specie qualitatis. et maior arguit. ponatur enim quod figura sit res figurata quod vero est. quia figura est que termino vel terminis claudit ut diffinitum geometrie: tunc est antecedens illius consequentie verum. hec est figura demonstrata homine et consequens est falsum. quia hec est subiecta igitur non est qualitas. Nec potest dici quod ex isto antecedente potest concludi quod hoc est quale: quod ponatur quod per se hoc demonstretur una albedo et patet quod antecedens est verum et consequens falsum. quia nulla albedo est quale sed qualitas: nec potest dici quod debet concludi illud consequens igitur hoc est quale vel qualitas. quod illud disjunctum non est generalissimum alicuius predicationis sicut nec li homo vel non homo. Tertio arguitur ista consequentia non valet. hoc est forma igitur hoc est qualitas: et hic arguit per regulam igitur regula falsa. per minori: quod li forma ponitur in quarta specie qualitatis et probatur maior. quod demonstrata forma substanciali est antecedens verum et consequens falsum. quare et ceterum. Ad hec respondetur ad ipsum concedo illam consequentiam. hoc est infinitum igitur hoc est quantum igitur respectu maioris minoris vel equalis dato pro nunc quod equalitas non repertatur nisi inter extrema distincta. unde dato per imaginationem non esset aliquis numerus propter numerum binarium patet quod iste esset quantum et non respectu maioris minoris vel equalis. Si autem argueretur sic. hoc continuum est quantum igitur respectu maioris minoris vel equalis. concedo. quod hoc est quantum respectu minoris non quidez minoris eo sed altero minoris: vel posset dici sicut unus quod continuum infinitum est quantum et magnus respectu minoris eo. Ex quo non sequitur quod illud infinitum sit parvum sicut unus dicebatur. Verutamen non est inconveniens quod unum infinitum esset maius reliquo sicut posito quod a. linea infinita in sursum incipientem a puncto medio mundi et b. linea infinita in sursum incipientem a puncto aliquo spere ignis et patet quod a. est maius. b. non quidem simpliciter sed finitum quid puta finitae partes terminatas. quare et ceterum. Ad secundum argumentum admissum gratia disputationis quod figura non distinguat a figurata. dico quod iste terminus figura dupliciter sumitur. uno modo prout convertitur cum hoc complexo ens quod termino vel terminis clauditur, et sic dico. quod non est in aliquo predicamento sed est terminus analogus significans substantiam termino vel terminis clausam. et etiam accidens

termino vel terminis clausum: non eque primo sed primo unum quod reliquias quod unus natura est substantia termino vel terminis clausa quod aliquod accidens. et tunc patet quod ista consequentia non est bona. hoc est figura igitur hoc est qualitas vel quale. quia dato quod materia prima esset sine aliquo accidente ipsa esse figura et figurata et tamen non esset qualitas nec qualis. Si autem sumitur hic figura uniuersitate prout convertitur cum illo complexfio qualitas constitutiva figurabilis vel figurata sic dico quod ille terminus figura est in predicamento qualitatis et in quarta specie inferiori ad istum terminum qualitas de per se: et sic concedo istam consequentiam hoc est figura igitur hoc est qualitas: et tunc nego quod homo sit figura. quod nullus homo est qualitas termino vel terminis clausa. quare et ceterum. Verutamen est aduentendum quod figura principaliter sumpta tripliciter sumitur. Uno modo pro imagine vel figura que fit ad aliquam rem representandam et sic pertinet ad genus relationis. Secundo modo pro eo quod est finitum qualitatem terminatam et sic pertinet ad genus quantitatis continuae. Tertio modo prout dicit qualitates resultantem ex terminatioe quantitatis continuae et sic est in quarta specie qualitatis. Ad tertium argumentum dico similiter: quod iste terminus forma potest tripliciter sumi uno modo prout convertitur cum illo complexo ens dans esse subiectum vel accidentale. et sic dico quod iste terminus forma non est in aliquo predicamento sed est terminus analogus vel equinodus significans formas substantiales et accidentales unus unam quod reliquias vel non unica ratione. Et sic patet quod ista consequentia non valet hoc est forma igitur hoc est qualitas. nec arguitur per regulam. Alio modo sumit li forma prout convertitur cum illo termino pulchritudo. dicimus enim aliques esse formosum quando pulcher est: et isto modo li forma est in quarta specie qualitatis: et sic conceditur ista consequentia hoc est forma igitur hoc est qualitas. et tunc negatur quod forma substantia sit forma: cum nulla talis pulchritudo sit aliqua turpido. quare et ceterum. Vel dicatur quod forma multipliciter sumitur. primo modo per actu substanciali maius comunicabili qualitatibus dante esse composto simpliciter et sic vocatur forma partis: ut anima. Secundo modo per actu non coenitabili maius et habente esse subiectum sicut deus et intelligentie. Tertio modo per ipsa natura que servatur absque conditionibus materialibus et generaliter respectu cuiuslibet rei natura importata per distinctionem et hec vocatur forma totius ut humanitas. Quarto modo per causa exempliflatina et isto modo deus est forma creature et ars in mente artificis est forma artificiati. Quinto modo per actu qui dat esse finitum et non simpliciter: sicut quodcumque accidens sine sit intelligibile sine reale et isto modo forma est in quarta specie qualitatis.

Amplius ad principale arguitur sic. ista consequentia non valet. hoc est raritas igitur hoc est qualitas. et hic arguit per regulam. igitur et ceterum. consequentia tenet cum minori. quod raritas et densitas sunt in secunda specie qualitatis: et probabo antecedens: ponendo sicut communiter tenetur quod raritas non distinguat a rara. Isto positio patet quod antecedens est verum et consequens falsum demonstrata una substancialia rara. Secundo sic non sequitur hoc est scientia igitur hoc est qualitas: et hic arguitur per regulam cum li scientia sit in prima specie qualitatis. igitur et ceterum. patet maior ex hoc quod deus est scientia et non est qualitas immo in eo nulla est qualitas cum sit substantia simpliciter. Tertio arguitur sic. non sequitur hoc est quale igitur hoc est accidens: et tamen arguit per regulam igitur et ceterum. consequentia patet cum maior demonstretur uno homine albo et minor probabo. quia iste terminus accidens est superior ad omnia predicamenta accidentia sicut li ens ad omnia predicamenta simpliciter. Ad hec respondet ad ipsum dicendo quod tenentes raritatem et densitatem distinguunt a re densa vel rara non habent difficultatem respondendi, quia tunc concedunt quod omnis raritas et densitas

est qualitas. **C**Alij autem tenentes positionem factam in argumento hanc alter respodere dicendo. qd tunc illi termini raritas et densitas non sunt de per se in predicamento qualitatis nec generalitatine. sed de per accidens vel per reductionem ratione distincti generalissimi ex concreto et abstracto qd de eis est verificabile. vñ iste terminus quale vel qualitas licet igitur non sequitur hoc est raritas igitur hoc est quale. nec sequitur igitur est qualitas tamē bene sequitur igitur est quale vel qualitas. **C**Alliter posset respondere ut prius qd iste terminus raritas duplicitate sumitur uno modo per convertit cum illo termino ens habens magnam extensionem sub modica materia. et sic non est in aliquo predicamento sed terminus analogus. **C**Allo modo prout convertitur cum illo termino qualitas habens multum de extensione in modica materia et sic est in predicamento qualitatis: et tunc consequentia proposita est bona. sed negatur qd aliqua substantia sit raritas eodem modo dicas de idem parte. **C**Ad secundum dicitor qd si scia in sua maxima cōditate non est in aliquo predicamento: sed terminus analogus significans sciam que est substantia et sciam que est accidentis et non equum pmo. Ideo non invenimus si ista consequentia non valet. cum autem univocat et reponitur in predicamento qualitatis tunc significat solum sciam que est accidentis quo ad aliquid dicitur sciens et sic sumiendo consequentia proposita est bona sed nego qd dicens sit scia isto modo. **C**Ad tertium dicitur negando illam consequentiam nec arguit per regulam. qd abstractum non est superius ad concretum nec everso: sed abstractum est superius ad abstractum et cōcretum ad concretum: propterea sicut sequitur hoc est qualitas ergo hoc est accidentis. ita sequitur hoc est quale ergo hoc est accidentale. quare et.

Amplius ad principale arguitur sic. non sequitur a. est paternitas igitur. a. est relatio et harguitur per regulam igitur regula non est vera. consequentia p. e. minor qd relatio est generalissimum predicamenti relationis et in illo arguitur et sit. a. una paternitas et ponat qd nullus referat illam paternitatem ad aliquam filtrationem non considerando. tunc antecedens est verum et consequens falsum. qd sequitur. a. est relatio igitur aliquis resert media te. a. relatione. consequentia p. e. quia relatio est actus referentis p. m. qd referens est. Et ex alio quia bene sequitur a filii a. est actio igitur aliquid agit. a. actione. **C**Secundo arguitur sic. ista consequentia non valet. Iste est pater igitur iste est relatus et hic arguitur per regulam igitur regula falsa. maior probatur et pono qd sor. statim post administrationem seminis corruptus ante incepitionem sui filii. et p. e. qd est pater et non est relatus qd nondum habet filium. **C**Sicut pater ponatur qd plato sūns filius non sit pmo cuim ipso sor. et patet qd sor. est pater et tamen non est relatus cuim sua relatio ad filium nunquam ante hoc fuerit. **C**Tertio arguitur sic. ista consequentia non valet. pater est pater igitur pater est ad aliquid. et tamen hic arguitur per regulam igitur regula falsa. consequentia patet cum minor et maiorem pbo. et pno cuim subtillis doctoribus qd relatio distinguatur a re relata sicut paternitas a patre. isto posito patet qd antecedens est verum et consequens falsum. qd si pater est ad aliquid igitur pater est relatio. qd est contra suppositum et p. e. consequentia qd relatio et ad aliquid convertuntur. quare et. **C**Ad hec respondetur ad p. m. qd iste terminus relatio potest duplicitate sumi. uno modo verbaliter prout derivatur ab isto verbo resero. et sic dicit actualem relationem et non est gen' generalissimum in predicamento relationis. **C**Alio modo relatio idem est qd respectus non cōnotatur a aliquā actionem sed puram habitudinem respectivam alienus ad aliquid et isto modo ponitur procedere et est simile sicut de istis terminis propositio cōstructio et oratio: unde sicut propositio est: licet nullus proponat: et construatio licet nullus cōstruat et oratio licet nullus oret. sic est relatio licet nullus referat. Et secundum hunc modum conceditur qd ista consequentia. a. est paternitas igitur. a. est relatio et negatur ista. a. est relatio igitur aliquid resert vel reser-

tur. **C**Ad secundā formam concedendo illam et admissio pmo casu dico. qd sor. non est pater et sic non habet relationem ad filium. **C**Ad secundum casum dicitur qd sor. habet relationem ad filium et est relatus ad filium. ad istum intellectum habet respectum ad filium. et sic non sequitur. sor. non habuit relationem ad filium igitur non est relatus ad filium. quia p. o. eodem instanti id est respectus fit et habet facin et. **C**Ad tertium argumentum respondetur dubitando an consequentia illa sit bona. qd iste terminus ad aliquid potest denotare habitudinem termini ad terminum. et potest denotare habitudinem vie ad terminum. sicut enim est terminus ad terminum ita est via ad terminum. unde pater est ad filium tanqz terminos ad terminum et econtra: et paternitas est via vel habitudo ad filium tanqz ad terminum. **C**Dico ergo qd si li ad aliquid dicit habitudinem vie ad terminum sic est generalissimum predicamenti relationis. et predicitur de per se generibus et speciesibus. vñ. paternitate et filiatione: et sic convertitur eu in illo termino relatio. Si autem dicit habitudinem termini ad terminum. sic non est de p. o. e. generalissimum predicamenti relationis sed convertitur cum illo termino relativum. verificabile de concretis eiusdem predicamenti. Per hoc ergo p. e. responsio ad argumentum cum dicitur. pater est pater igitur pater est ad aliquid. si li ad aliquid denotat habitudinem termini ad terminum cōceditur consequens et consequentia. et cōcluditur igitur pater est relatio negatur consequentia. nec tunc li ad aliquid connectitur cum li relatio. Si autem si malum aliquid prout denotat habitudinem vie ad terminum sic negatur consequentia proposita. nec arguitur ab inferiori ad summum superius plusqz si argueret pater est pater igitur pater est relatio. quare et.

Amplius ad principale arguitur sic. Ista consequentia non valit. b. est corruptio igitur. b. est actio et hic arguitur per regulam. igitur et. consequentia p. e. et antecedens probatur p. o. maior. quia dato. b. lumen qd corruptum per absentiam conservantis p. e. qd b. est corruptio et tamen non est actio. quia illud lumen corruptum et nihil agit ad corruptionem illius. **C**Secundo arguitur sic. non sequitur. a. intelligit igitur. a. agit. et tamen hic arguitur per regulam. igitur et. consequentia patet cuim maior tam de deo qd de creaturis. nam anteqz mundus fieret essentia divina intelligebat et non agebat. sicut in creaturis intelligere est recipere. et per consequens pati et non agere. minor: similiter p. e. quia illud verbum intelligo est verbum actuum. **C**Tertio arguitur sic. non sequitur hoc frigescet igitur hoc alterabitur. et tamen arguit per regulam. igitur et. consequentia tenet cuim minor et maior probatur: quia in casu est antecedens verum et consequens falsum. posito qd. a. sit tres partes calide per totum ut duo et quarta pars sit frigida similiter ut duo: et cōdissentur iste tres partes calide ad quantitatem quartae et rarefiant illa quarta frigida ad quantitatem illam trium quartarum calidarum sine acquisitione caliditatis et frigiditatis. tunc patet qd antecedens est verum. quia hoc iam non est frigidum et aliquando fiet frigidum igitur hoc frigescet. et consequens est falsum qd alterabitur. quia si hoc alterabitur igitur aliqua velocitate alterationis alterabitur consequens falsum. quia velocitas alterationis attenditur penes latitudinem qualitatis vel ipsam qualitatem acquisitionem vel deperditionem in tanto vel in tanto tempore: sed hoc non acquirit aliquam qualitatem nec aliquam latitudinem qualitatis igitur hoc non alterabitur. **C**Ad hec respondetur ad p. m. dicatur qd corruptio tripliciter sumitur active p. o. re corruptio passime p. o. re que corruptitur: aut p. o. motu distincto ab vitro. si corruptio capitur active p. o. re corruptio pente conceditur illa consequentia. b. est corruptio igitur. b. est actio et nego antecedens. qd b. lumen sit corruptio cum non sit corruptus. Si autem sumitur corruptio secundo modo passime nego consequentiam: nec arguit per regulam: sed ex isto antecedente dicitur igitur. b. est passio. Si vero tertio modo sumatur corruptio sic ite concedit

Secunda

Pars

consequentia et negatur antecedens. q: illud lumen non est motus distinctus ab ipso lumine et ab ipso corruptente. Sed hic forte dubitatur sumendo corruptionem secundo modo virtutem. b. corruptur. q: non videtur. aquo corruptatur. Ille potest dici primo quod b. corruptitur et a nullo corruptitur. nec hoc est inconveniens. Secundo modo potest dici quod corruptitur. a sole deinde conservare. non quidem de per se sed de per accidens et per modum sequelae. Et ubi corpus luminosum desineret esse tunc lumen corrumperetur per modum sequelae a corruptente corpus luminosum. Tertio modo potest dici quod b. non corruptitur sed definit esse. Ad secundum argumentum respondeat quod istud verbum intelligere: sicut verba pretendunt solum potest denominare. et sic non est in aliquo predicamento sed terminus analogus. non obstante quod sit verbum actionum finis grammaticos. certum est. n. quod non sequitur deus intelligit igitur agit vel patitur. Secundo modo sumitur illud verbum intelligere prout connotat precise actum distinctum eum motu vel mutatione et isto modo ponit in predicamento qualitatis. et tunc non sequitur in creaturis. hoc intelligit igitur hoc agit vel patitur. q: postquam intellectio divi causata est antecedens est vera et consequens falsum. Tertio modo sumit id est verbum primo ut connotat actum distinctum cum motu vel mutatione et isto modo ponitur in predicamento passionis: et sic huius non sequitur hoc intelligit igitur hoc agit: tamen bene sequitur igitur hoc patitur. Eadem distincio fuit de illo verbo video. Ad tertium argumentum concedit illa consequentia hoc frigescit ergo hoc alterabitur: et conceditur quod illud magna velocitate alterabitur. et ultra dicitur quod motus alteratio non est per se alteratio. sed de per se accidens non attenditur penes latitudinem formae acquisitam vel deperditam: sed penes denominationem in illo casu attendenda est velocitas: quod autem ibi sit de per accidens alteratio per ratione refractionis et cōdemptionis.

Amplius ad principale arguitur sic. ista consequentia non valit. a. est intensio vel remissio igitur. a. est actio vel passio et tamen arguitur per regulam. igitur et ceterum. consequentia tamen cum minori et maiore prout poneatur. q. a. sit una caliditas divi causata in se. quo posito per p. q. a. est intensio vel remissio quia certe intensio vel remissio: et tamen. a. non est actio nec passio. quia non agit nec patitur. Secundo arguitur sic. non sequitur hoc producitur igitur hoc patitur. et tamen hic arguit per regulam. igitur et ceterum. per p. consequentia cum minori et maiori arguitur. quia demonstrata anima que creat (gratia argumentum) h. anima producitur. et tamen ipsa non patitur quod nulla passione patitur. Tertio arguitur sic. sicut non sequitur. a. conservatur igitur. a. agit: sic non sequitur. b. non conservatur igitur. b. agitur. et tamen arguitur per regulam. igitur et ceterum. per p. consequentia cum minori et maior similiter. quia dato uno conservante et uno conservato ab eo. Ad hec respondet ad ipsum quod si intensio et remissio sumuntur pro re distinctas re intensio vel remissa sic negatur antecedens tanquam impossibile. si autem non fiat huiusmodi differentia dico quod isti termini intensio vel remissio aliquando sunt nomina verbalia actuales actiones denominativa et isto modo sunt in predicamento actionis. et sic conceditur consequentia proposita et negatur antecedens in casu illo. Alio modo isti termini intensio et remissio sunt termini nominales non denominantes tales actiones actuales et sic sunt in predicamento relationis vel qualitatis et isto modo consequentia proposita non valit nec arguitur per regulam. Est tamen notandum quod qualitates elementares possunt multipliciter considerari primo modo secundum quod ordinantur ad agendum vel paciendum bene vel male. et sic sunt in prima specie qualitatis. Secundo modo prout sunt faciliter vel difficulter activa. et sic sunt in secunda specie. Tertio prout ordinantur ad potentias immutandas et hoc absolute. et sic sunt in tercera specie. Quarto modo prout enervant ab agente. et sic sunt in predicamento actionis. Quinto modo prout re-

cipiuntur in passo. et sic sunt in predicamento passionis: vel potest dici pro istis duobus ultimis modis quod quando agens agit in passum causant duo respectus. unus in agente et alius in passo preter motum medium. q: respectus faciunt predicamenta distincta actionis et passionis et non motus medium quod literatur consideretur: sed est in aliquo illorum de per accidens solum: in quantum vero anecdotus respectus agentis sic est in predicamento actionis. in quantum vero contingit respectus qui est in passo sic est in predicamento passionis. quare et ceterum. Ad secundum dicitur quod illud verbum producitur potest converti cum isto complexo: est ab aliquo: vel de aliquo. et sic licet producitur non est in aliquo predicamento. Ideo non sequitur hoc producitur igitur hoc agitur nec arguit per regulam. Nam filius in dominis vel spiritus sanctus producitur. et tamen non agitur nec patitur. Alio modo potest licet producitur converti cum hoc complexo sit de non esse ad esse: et sic concedo illam consequentiam h. anima producitur igitur patitur. q: pati tripliciter sumitur complectione subiecti et terminatiue. Complectione pati complicitus. subiecti et terminatiue patitur materia: et terminatiue patitur forma. et cuicunque dicitur quod nulla passio patitur: negatur: quia patitur se ipsa passione vel mutatione distincta a se et ceterum. Ad tertium dicitur primo quod illa verba conservare vel conservari non sunt in aliquo predicamento. et sic non arguitur per regulam. Secundo modo potest responderi quod huius non sequitur de prius illud docetur conservatur igitur hoc agitur tamen bene sequitur igitur hoc agitur vel agebat. Tertio modo respondent theologi quod si hoc conservat hoc agit. et sic deus semper agit creature non quidem actione stricte sumpta pro continua productione de non esse ad esse sed pro actione large dicta que est dependentia effectus a causa. quare et ceterum.

Amplius ad principale arguitur sic. ista consequentia non valet. celum est in hoc ubi igitur celum est alicubi. et tamen arguitur per regulam. igitur et ceterum. consequentia tenet cum minori et maiori arguitur. q: antecedens est verum et consequens falsum. Nam deinde strato ubi quod pro presenti instanti huius ultima spera: est antecedens verum: et quod consequens sit falsum probatur. quia si ultima spera est alicubi igitur est in aliquo loco quod falsum est cum nihil circundet ipsum. Secundo arguitur sic. non sequitur. a. est in hoc ubi igitur. a. est in aliquo situ et tamen arguitur per regulam. igitur et ceterum. consequentia per p. cum minori et maiori enim p. b. q: anima tua est in ubi in quo tu es non tamen est in situ in quo tu es: q: situs est adiacentia partium sed anima tua non habet partem nec partes ideo ipsa non potest habere situm. Tertio arguitur sic. non sequitur b. est vestis igitur. b. est habitus. et tamen arguit per regulam. igitur et ceterum. consequentia tenet cum minori et maiori similiter posito quod b. vestis non sit habitus alicuius. quare et ceterum. Ad hec rident ad ipsum non est inconveniens ultima sperare esse in loco. q: aliquid esse in loco contingit duplicitate vel in loco qui vel in loco quo. illud est in loco qui quod est in superficie continente ipsum sicut aer in coelum ignis et ignis in coelum orbis lunae: istud autem est in loco quo quod est situatum per respectum ad aliquod quiescens et isto modo ceterum mundi tanquam in loco quo. et sic dividibile est in indivisiibili sine impossibilitate aliqua et isto modo salvatur quod ultima spera moneat localiter et eius motus est motus localis et non motus ubi sicut dicitur quidam quod ubi non est motus sed est respectus fundatus in motu vel locato et causatus a loco in quo mobile mouetur. unde ubi sim auctorrez sex principiorum est circumscripicio corporis a loci circumscripicio pedes. Pro quo notandum quod triplex circumscripicio repetit una per quam locum circumscribit localiter et ista est activa. alia est corporis pietatis quod locum circumscribit a loco et ista est passiva. et tertia est resultans ex utraque et hec est ubi sim quod est predicamentum: quod ubi fundatur subiectum in corpore circumscripito sicut in subiecto. Est tamen hic auertendum quod sicut aliquid dicitur esse in loco duplicitate. vix materialiter vel formaliter.

Ita ubi potest duplicitate causari vel a loco formalis vel a loco materiali si a loco materiali ubi spere ignis causatur a causa cano lumen. si formalis ubi ultime spere causatur a centro mundi qui est locus eius quo et formalis. **A**uctor ergo sex principiorum describit ubi materialiter tantum et non formaliter ex mobili alter se habere per motum circa locum quo formaliter sumptum. **E**x quibus sequitur quod in spere saturni est duplex ubi et in ultima spere solum est unum ubi. primum propter eo quod est in loco materiali et loco formalis. **S**ecundus similiter quod ultima spera est solum modo in loco formaliter. **A**d secundum potest duplicitate responderi. primo quod causa quentia non valet nec arguit per regulam. quod ubi et situs faciant predicamenta distincta. **C**uel dicat quod sicut anima est in loco divinisibili de per accidens ita est in situ de per accidens ratione corporis. et non sequitur situs est adiacentia partium: sed anima non habet partes igitur non est in situ sicut non sequitur. locus est superficies tangens locatum sed nulla superficies tangit animam tuam igitur anima tua non est in loco: sed bene sequitur quod anima tua non est in loco per se et ita ex primo sequitur quod non est in situ per se. **A**d tertium argumentum respondet quod habere contingit quatuor modis. **P**rimo modo aliquid habet aliud quod habet aliquam qualitatem sive fuerit divinisibilis ut albedo et nigredo sive idivinisibilis ut virtus et sciencia. **S**econdo modo aliquid habet aliud quod habet aliquam qualitatem ut pedalem vel bipedalem. **T**ertio modo aliquid habet aliud quod habet illud circa se sicut vestitum tunica vel arima. **Q**uarto modo aliquid habet aliud quod habet illud in membro sicut annulus indigit. **O**nto modo aliquid habet aliud tanquam partem vel membrum ut manum vel pedem. **S**exto modo aliquid habet aliud sicut continens contentum. et sic locus habet locatum. **S**eptimum modo aliquid habet aliud ut possessionem. **V**iz. bouem vel agrum. **O**ctavo modo aliquid dicitur aliud habere sicut vir uxorem et econtra. dico ergo quod si vestis et tunica non se habet aliquo istorum modorum. negatista consequentia. **a.** est vestis igitur. **a.** est habitus. nec arguit per regulam. quod tunc vestis non est in predicamento habitus. Si autem se habeat aliquo istorum modorum puta tertio vel quarto vel septimo modo: argumentum est bonum et non sequitur per **a.** nihil vestitur igitur. **a.** non est habitus. quod et si non sit habitus talium modo tamen est habitus alio modo. **A**lter potest responderi et claritas quod ille terminus: duplicitate potest sumi adiectivae et substantiae. Si adiectiva non facit predicamentum et sic non arguit ab inferiori ad suum superius. **S**i substantiae sic tripliciter sumit primo prius conuertitur cum isto termino vestimentis: et tunc sequitur. **b.** est vestimentum igitur. **b.** est habitus ab uno convertibili ad reliquias. **S**ecundo modo prius qualitate de difficili mobili et sic est in prima specie qualitatis et iterum propter non arguit ab inferiori ad suum superius. **T**ertio modo prius adiacentia corporum et sic facit predicamentum distinctum ab aliis et sumitur abstractio. ex quo propter non sequitur. **b.** est vestis igitur. **b.** est habitus. sicut non sequitur. **b.** est album igitur. **b.** est qualitas: sed bene sequitur. **b.** est vestitio igitur. **b.** est habitus. similiter bene sequitur. **b.** est vestis igitur. **b.** est habitus sumendo vestem pro eo quod actu vestit: etiam sequitur. **a.** est vestimentum igitur. **a.** est habitus. **T**ertia predicta est nota quod habitus secundum auctorem sex principiorum est adiacentia corporum et eorum que circa corpus sunt: ubi est distinguendum de triplici adiacentia. prima est figurantis et terminantibus et hec est activa. secunda est figurata et terminata et hec est passiva. ex quibus resultat tertia que est habitus predicamentum ab aliis distinctum. **I**tem notanter dicitur adiacentia. quod aliud est inherentia aliud adiacentia: inherentia. **n.** dicitur prius modum accidentis quantum ad suum in esse. quod accidentis esse est in esse, et ideo nullo modo potest conuenire substantie complete quod quod vere est nulli accedit primo physicorum. Sed adiacentia dicitur quoddam applicatione rei per se existentes ad aliam rem et hoc conuenit sube sicut vestimentum ad facit corpori quorum quolibet est sube: accidens igitur inheret et non adiacet: vestimentum vero adiacet et non inheret.

Etiam cōmētator quanto metaphysice dicit quod predicamentum habitus accipit ex adiacentia cōtinentis ad contentum. non prius continens habet contentum sed propter ut contentum habet cōtinens: ut arbor: corticem. homo uestes. **S**ed hic est aduentum quod habitus non est in toto corpore et in qualibet parte corporis sed solum in illis que habent denominatione suum totum. sicut galeatus esse appropiat sibi caput. et calciatus pedes. **E**x quo sequitur quod habitus non debet alicui corpori nisi organizato vel habenti diversitatem partium. et hinc est quod inanima sicut lapides non dividunt propriè habere habitum. **I**tem sequitur quod habitus prius est predicamentum non est accidentium sed subarum. nec subarum omnium sed solum corporalium: nec corporalium omnium sed habituum diversitate parvum: sicut sunt viventia nec sunt oes partes sed sunt exteriores. quāvis enim in omnibus viventibus inneniatur ut arbor: habet corticem equus stellam. homo uestem: tamen magis est in usu respectu hominum et eorum que sunt circa hominem quam aliorum ab homine. quare et ceterum.

Amplius et ultimo ad principale arguit sic. ista consequentia non valet. deus generat deum igitur suba generat deum: et tamen hic arguit per regulam: igitur et ceterum. consequentia tenet cum minori et maiori similitute. propter quia antecedens est verum et consequens est heretorum. quod nec substantia que est creatura generat deum. nec substantia que est entia diuina generat deum. **S**ecundo arguitur sic. hec consequentia non valit. hec essentia individualis est numerus ternarius ergo hec essentia individualis est qualitas. et tamen hic arguit per regulam. igitur et ceterum. consequentia tenet cum minori et maiori probo. quod antecedens est verum et consequens falsum igitur consequentia non valit. quod antecedens sit vero propter quod essentia diuina omni qualitate simpliciter simplex est tres persone igitur est numerus ternarius. et quod consequens sit falsum probatur. quod si hec essentia diuina est qualitas vel igitur qualitas continua vel qualitas discreta. sed nec sic nec sic cum essentia diuina non habet partem nec partes. **T**ertio arguitur sic. ista consequentia non valit. **a.** **b.** **c.** sum in divinis quorum nullum est pater nec filius nec spiritus sanctus igitur aliqua sunt in divinis quorum nullum est pater nec filius nec spiritus sanctus et hic arguitur per regulam. igitur et ceterum. consequentia patet cum minore et maiore probo. et ponitur quod **a.** sit pater et filius et **b.** filius et spiritus sanctus. **c.** vero pater et spiritus sanctus. quo posito patet quod antecedens est verum. quia **a.** est in divinis: quod non est pater nec filius nec spiritus sanctus: et **b.** similiter est in divinis quod non est pater nec filius nec spiritus sanctus et ita de **c.** igitur et ceterum. quod consequens sit falsum propter quia nulla sunt in divinis quoniam illa sunt pater vel filius vel spiritus sanctus. **A**d hec responderemus ad primus concedo quod illa consequentia non valet. nec arguit per regulam quod inveniatur suppositum secundum theologos. quod si deus in antecedente supponit pro subiecto et in consequente pro essentia modo regula presupponit quod non varietur suppositio generalis propter ea non sequitur homo est species specialissima igitur animal est species specialissima quod in antecedente supponit si homo materialiter vel simpliciter et in consequente supponit personaliter. Ut igitur melius dicere possit quod si homo materialiter sumptus non est inferior nec superior ad hunc animal materialiter sumptum vel personaliter. quia superior debet verificari de suo inferiori modo certum est quod quilibet istud est impossibilis si homo est animal si homo est si animal. quare et ceterum. **A**d secundum potest duplicitate responderi primo negando hanc consequentiam. hec essentia est numerus igitur hec essentia est qualitas. quod numerus equinoce dicitur de deo et creaturis sicut scia equinoce vel analogice dicitur de deo et qualitate. **A**lter responderemus et melius quod personae diuine non faciunt numerum: cum non distinguatur equaliter. Et tunc ad argumentum personae diuine sunt tres vel tria entia vel tres res igitur sunt numerus et tria. dicitur quod illi termini duo tria quatuor possunt duplicitate summi transcenderent et qualitatibus de predicamento quoniam

Secunda

Pars

statim. pmo modo negat consequentia et concedit antecedens. sed secundo modo concedit consequentia et negat antecedens. Ad tertium argumentum pot dupliciter responderi. Pd:imo modo negando antecedens. v3. a.b.c. sunt in divinis quoz nullum est pater filius vel spiritus sanctus. qz significat qz a.b.c. sint in divinis et nullum illorum demonstratis. a.b.c. est pater filius vel spiritus sanctus. qz est falsum. qz demonstratis tribus personis aliquod istorum est pater filius vel spiritus sanctus et ille tres persone sunt. a.b.c. igit demonstratis. a.b.c. aliquod istorum est pater filius vel spiritus sanctus; et non valet hec consequentia. nec a. est pater filius vel spiritus sanctus nec b. nec c. igit nullum istorum demonstratis. a.b.c. est pater filius vel spiritus sanctus. sicut posito qz a. sit sor. et plato. currit sor. et non plato. sit. b. Iohannes et Licero: currit Iohannes et non cicero. isto posito non sequitur. nec a. currit nec b. currit igit nullum istorum currit demonstratis. a. et b. sic similitur non sequitur in proposito. Alio respondet negando consequentiam principalez nec arguit per regulaz. et ratio qz regula presupponit qz quod arguit ab inferiori ad suum superius a parte subi: precise predicata debent sive manere in voce significatione et suppositione atqz quacunqz limitatione. Similiter si argueret a parte predicationis subiecta sic debent manere ppter ea non sequitur homo currit igit animal disputat. homo hominem videt igit animal omnem hominem hominem videt. Dico ergo qz consequentia illa non valet ppter consimilez eam. qz si nullum in antecedente est implicite adiectum termini disiuncti et in consequente termini simplicis. hec enim. a.b.c. sunt in divinis quorum nullum est pfr filius vel spiritus sanctus. significat qz a.b.c. sunt in divinis et nullum. a. vel b. vel c. est pfr filius vel spiritus sanctus. Sed ista aliqua sunt in divinis quoz nullum et c. significat qz aliqua sunt in divinis et nullum ens ilorum est pfr filius vel spiritus sanctus. quare et c. Ex his sequitur qz si relatum semper refert sibi antecedens magis similius hec consequentia non valit. homo differt ab anima si qd est asinus igit aliquid differt ab animali qd est asinus; nec arguit per regulam ab inferiori ad suum superius. qz si qd in antecedente refert sibi animali cu non possit refert sibi magis est simile qz si animali. qz si aliquid est nominativi casus et nentri generis sicut relativus: si animali aut ab latini casus. quare et c.

Secunda regula principalis est ista. Ab inferiori ad suum superius negatione pposita distributio vel confusione non valet argumentum. ppter pma non sequitur. nulla homo currit igit nullum animal currit. hoc non est homo igit hoc non est animal. ppter si non sequitur omnis homo currit igit omne animal currit. tamen homo est homo igit tamen homo est animal: tu differs ab homine igit tu differs ab animali. Iste leo est fortior homo: ne igit non est fortior animali. Et sic de aliis qualiterciis.

Pd:opter tertiam partem non sequitur tu incipis esse albus igit tu incipis esse coloratus: deus icipit esse homo igit deus icipit esse animal. sor. inquantum homo est risibilis igit sor. currit igit omnis homo ppter hominem currit. tu pmo curris igit tu pmo moueris: non ultimo est hoc instans igit nunc ultimo est aliquod instans. Iste enim homo significat pmo hominem igit significat pmo animal: eodem genere iste homo est homo igit contingenter hoc est homo: si tu es homo animal tu es asinus demonstrato per si animal asinus igit si tu es animal tu es asinus. Alioquin tamen bene valet argumentum cum confusione: ut omnis homo est homo igit omnis homo est animal: tamen homo currit igit tamen animal currit. necessario homo est homo igit necessario animal est homo: pmitto tibi denariorum igit promitto tibi aliquid. iste terminus homo significat hominem igit significat animal. tu differs ab omni homine igit tu differs ab omni animali. tu es fortissimus omnium hominum igit tu es fortissimus omnium animalium. Et sic de aliis uno modo.

Pd: quo est notandum qz terminorum confundentius

confuse tamen quidam non includunt negationem. quida aut includunt. Exempluz pmi ut pmitto appeto. Exempluz secundi ut incipit et desinit. Item terminorum non includentur negationez quidaz confundunt confuse tamen rone sue cathegorice. quidam aut non sed potius rone recipiente implice vel explicite. Exemplum pmi ut pmitto vel desidero appeto significat. et sic de aliis. Exempli secundi ut nota conditionis causalis et reduplicationis que immediate nota conditionis imponit. Dico ergo qz ab inferiori ad suum superius cum nota confusionis pmo modo dicta deductio quocunqz alio impedimento est bonum argumentum sed secundo modo non ut exempla demonstrant. Item terminorum includentur negatione quidam unaz solam includunt quidaz aut duas vel salutem unam cu altero signo distributio. Exempluz pmi ut incipit et desinit. pmo et ultimo. pmuz et ultimuz. note exceptive vel contingentie. Exempli secundi signa universalia atque matina: dictiones contingentie et nota necessitatis. Dico ergo qz ab inferiori ad suum superius cu nota vel termino confuso includente negationez pmo modo deductio alio sincathego remate non valet argumentum. sed arguendo cu signo confuso includente negatione secundo modo v3. argumentum horum exempla superius posita sunt. Contra istam regulam arguit sic. Ista consequentia est bona homo non currit igit animal non currit. et hic arguit ab inferiori ad suum superius negatione pposita. igit et c. consequentia tenet cum maior. qz oppositum consequentis repugnat antecedenti et minorem pbo. qz aut arguas ab inferiori ad suum superius p3: sed qz negatione pposita pbatur. qz continue preponitur negatio vel bo principalis. Secundo arguit sic. Ista consequentia est bona. non omnis homo currit igit non omne animal currit. et tamen arguit negatione pposita. igit et c. consequentia tenet cum minor et maiore pbo: qz illa consequentia est bona homo non currit igit animal non currit igit et alia p3 consequentia qz illa consequentie covertuntur cu antecedentia et consequentia convertantur et cetera sunt paria. Tertio arguit sic. Ista consequentiaz nullus numerus binarius est igit nullus numerus est. et hic arguit negatione pposita. igit et c. consequentia p3 cu minor et maiorem pbo: qz oppositum consequentis repugnat antecedenti. v3. nullus numerus binarius est et aliquis numerus est. qz si aliquis numerus est veliste est numerus binarius et sic habet ppositum aut est ternarius vel quaternarius et qualitercuqz dical sequitur qz binarius est. Ad pma duo argumenta. dico qz regula intelligit sic. ab inferiori ad suum superius negatione pposita distributio superius rone cuius arguit non valet argumentum: modo p3 qz nec in pma nec in secunda forma distributio inferioris et superius. Ad tertiam formaz dico qz concludit vera sed hoc non est rone forme. sed rone maiore: sicut etiam sequitur qz nulla ppositio vera scit igit nulla ppositio scitur: qz oppositum consequentis repugnat antecedenti. v3. aliqua ppositio scitur qz nulla ppositio vera scit. qz nihil scire nisi verum. Similiter etiam sequitur. Iste homo non est homo igit iste homo non est animal. qz si iste homo est animal iste homo est et si iste homo est iste homo est iste homo. et si iste homo est iste homo iste homo est homo per pmain regulum. et sic ex positio cōsequente sequitur oppositum formaliter antecedentis. quare cōsequentia ista formaz est sed non de forma qd petit regula.

Amplius ad principale arguit sic. Ista consequentia est bona non homo est igit nullus animal est. et tamē hic arguit ab inferiori ad suum superius negatione pposita. igit et c. consequentia et c. cum minor et maiorem pbo. qz antecedens est impossibile. Secundo arguit sic. tamen homo est homo igit tamen animal est homo. Ista consequentia est bona. et hic arguit negatione pposita. igit et c. consequentia et c. cum maior et minor pbatur. qz si tamen includit negationem sed ibi arguit dictio exclusiva precedente igit et negatione pposita. Tertio arguit sic. Ista psequentia est bona: nullus homo risibilis est

Igitur nullus homo est: et tamen hic arguit ab inferiori ad suum superius negatione proposita. igitur et ceterum consequentia tunc cum maior et minorem probo: quod omne se habens per modum appositionis respectu alterius inferius est eo: sicut et albus homo respectu istius termini homo: sed si homo risibilis habet se per modum appositionis respectu istius termini homo igitur inferius est eo. Ad primum dicit quod ista consequentia est bona. quod antecedens est impossibile et sic non est formalis quod contradicitorum consequentis non forma littere repugnat antecedenti. nec est bona de forma. quod sibi similis in forma non valet. unde non sequitur nullus homo currit igitur nullum animal currit. Ad secundum nego quod arguat negatione proposita: ad argumentum tunc si inquit negationem: sed arguit si tunc precedente: igitur et negatio non sequitur aliquam negationem esse. quod si inquit est terminus ampliatus sed debuit sic argui hic arguit dictio ex eiusu precedente et ipsa est negatio. igitur et ceterum consequentia est bona sed minor est falsa ut patet. Ad tertium concedo illam consequentiam. nullus homo risibilis est igitur nullus homo est. et nego quod ibi arguat ab inferiore ad suum superius. quod si homo risibilis non est inferius ad si homo. et cum dicis quod omne se habens per modum appositionis et ceterum. si sic intelligit dictum quod omne copositum ex adiectivo et substantivo est inferius ad substantivum solitarie sumptum sic negatur illa. nec est regula. quod ubi adiectivum convertit cum substantivo non est illud dictum verum: sicut est in pposito: si tamen intelligit ubi adiectivum non convertitur cum substantivo et in secunda convertibili se habet. Alterum posset dici concessio quod si homo risibilis sit inferius ad si homo. et quod ista consequentia est bona et formalis: sed tunc gratia mae sicut ista nullus homo coloratus est igitur nullus homo est. non enim posset ponere oppositum consequentis cum antecedente: similiter sequitur nullum animal coloratum est igitur nullum animal est. propter consimilem eam: quod autem ista non valeat de forma. patet quia non sequitur nullus homo albus est igitur nullus homo est. nec sequitur nullum animal nigrum est igitur nullum animal est. quare et ceterum.

Amplius ad principale contra tertias partes regulam arguit et primo probando quod illa consequentia est bona. a. terminus significat primo hominem igitur significat primo animal. et pono quod a. sit ille terminus homo mentalis. quo posito arguit sic. exponentes consequentes sequuntur ex exponentibus anterius igitur consequens sequitur ex antecedente. antecedens probatur. Nam sequitur. a. significat hominem et non immediate ante nunc significavit hominem igitur significat animal et non immediate ante nunc significavit animal. consequentia per quod prima pars consequentis sequitur ex prima parte antecedentis et secunda ex secunda. Secundo arguit sic. quod illa consequentia sit bona nullus homo preter se currit igitur nullus homo propter hominem currit. quod si consequentia est bona. tunc se est aliquis homo currere igitur tunc homo est aliquis homo currere. et si tunc se est aliquis homo currere convertit cum illa nullus homo propter se. currit igitur per idem sequitur. nullus homo propter hominem currit. Tertio arguit quod ista consequentia sit bona. Si homo currit risibile currit igitur si animal currit risibile currit. quod si consequentia est bona homine currente risibile currit igitur animali currente risibile currit. per primas regulam et aliquid antecedens ad antecedens igitur idem antecedens ad consequens: sed si consequentia est bona. si homo currit risibile currit igitur hominem currere risibile currit. igitur et hec est bona si homo currit risibile currit igitur animali currente risibile currit et ex consequente sequitur quod si animal currit risibile currit igitur idem sequitur ex antecedente. et sic si consequentia est bona si homo currit risibile currit igitur si animal currit risibile currit. Ad hec respondeat ad primum quod ille terminus primo tripliciter sumit primo exponit inceptibiliter. secundo exponit comparabiliter et tertio officiabiliter solu. primo modo exponitur ut dictum est per primam eam veritatis inceptionis. secundo modo exponit sic. a. significat hominem et significat aliud ab homine et nihil prius aut ita cito significat sicut hominem significat primo hominem. tertio modo sumit comparabiliter cum si primarie vel adequate. Dico igitur quod sumendo primo modo non valit consequentia illa de forma. a. significat primo hominem igitur significat primo animal. quod dato quod a. continetur ante hoc significans asinum et nunc primo significat hominem esset antecedens verum et consequens falsum. Tercium sumendo. a. pro termino mentali consequentia est satis bona. Sumendo secundo modo si primo nego quod iste terminus homo significat primo hominem. quod statim sequitur quod significat aliud ab homine quod est falsum. Et ubi aliquis vellit quod si homo significet aliud ab homine: quod maim et primas eius sic concedit quod si homo significat primo animal et significat primo corpus sicut significat primo hominem. Sed sumendo tertio modo si primo dico quod consequentia non videtur sicut non sequitur si homo significat adequate hominem igitur

adiacente: et hoc formalis vel de forma. unde illa consequentia non valet. omnis homo currit igitur omne animal currit nec de forma nec de materia nec formalis nec materialis. Item illa omnis homo est asinus igitur omne animal est asinus. omnis homo est animal igitur omne animal est animal. quellibet stellarum est bona et formalis sed solum de materia est bona. quod aliqua similis in forma non videtur. Item omnis homo est igitur omne animal est: est bona de forma et formalis quod quellibet sibi similis in forma tunc et sic concedo quod ab inferiori ad suum superius affirmative distributio de secundum et do adiacente est consequentia bona formalis et de forma. Ad secundum dico quod illa consequentia est bona et formalis sed non de forma: quod non sequitur in simili quod homo non est igitur omnis homo non est. dato. n. quod non esset aliquis homo masculus esset antecedens verum et consequens falsum. quare et ceterum. Ad tertium argumentum dicitur negando illam consequentiam. omnis homo currit igitur omne animal currit et nego quod antecedens asserat omne animal currere hunc bene significet idem. Et tunc ad argumentum nego consequentiam nec est similitudo quod una est de secunda adiacente et non alia. quare et ceterum.

Amplius ad principale contra tertias partes regulam arguit et primo probando quod illa consequentia est bona. a. terminus significat primo hominem igitur significat primo animal. et pono quod a. sit ille terminus homo mentalis. quo posito arguit sic. exponentes consequentes sequuntur ex exponentibus anterius igitur consequens sequitur ex antecedente. antecedens probatur. Nam sequitur. a. significat hominem et non immediate ante nunc significavit hominem igitur significat animal et non immediate ante nunc significavit animal. consequentia per quod prima pars consequentis sequitur ex prima parte antecedentis et secunda ex secunda. Secundo arguit sic. quod illa consequentia sit bona nullus homo preter se currit igitur nullus homo propter hominem currit. quod si consequentia est bona. tunc se est aliquis homo currere igitur tunc homo est aliquis homo currere. et si tunc se est aliquis homo currere convertit cum illa nullus homo propter se. currit igitur per idem sequitur. nullus homo propter hominem currit. Tertio arguit quod ista consequentia sit bona. Si homo currit risibile currit igitur si animal currit risibile currit igitur idem sequitur ex antecedente. et sic si consequentia est bona si homo currit risibile currit igitur si animal currit risibile currit. Ad hec respondeat ad primum quod ille terminus primo tripliciter sumit primo exponit inceptibiliter. secundo exponit comparabiliter et tertio officiabiliter solu. primo modo exponitur ut dictum est per primam eam veritatis inceptionis. secundo modo exponit sic. a. significat hominem et significat aliud ab homine et nihil prius aut ita cito significat sicut hominem significat primo hominem. tertio modo sumit comparabiliter cum si primarie vel adequate. Dico igitur quod sumendo primo modo non valit consequentia illa de forma. a. significat primo hominem igitur significat primo animal. quod dato quod a. continetur ante hoc significans asinum et nunc primo significat hominem esset antecedens verum et consequens falsum. Tercium sumendo. a. pro termino mentali consequentia est satis bona. Sumendo secundo modo si primo nego quod iste terminus homo significat primo hominem. quod statim sequitur quod significat aliud ab homine quod est falsum. Et ubi aliquis vellit quod si homo significet aliud ab homine: quod maim et primas eius sic concedit quod si homo significat primo animal et significat primo corpus sicut significat primo hominem. Sed sumendo tertio modo si primo dico quod consequentia non videtur sicut non sequitur si homo significat adequate hominem igitur

significat adequate animal: si homo significat hominem: inmediate sub ratione humanitatis igitur significat animal immediate sub ratione animalitatis. quare et ceterum. Ad secundum dicit quod si exclusiva insert superius sui subiecti quod etiam exceptiva concludat superius casuali dictionis exceptiva: quod ex illatione talis exclusionis non sequitur incongruitas nec in proprietas aliqua que sequitur ex illatione exceptionis. Ali quando tamen valit argumentum quod arguit ab inferiori ad suum superius existens inferius illud a quo fit exceptio implicitum vel explicitum: sicut hic nullum animal preter istum hominem currit igitur nullum animal preter hominem currit. nihil preter hominem currit igitur nihil preter animal currit: affirmativa autem non valet: ut non sequitur. omne animal preter istum hominem currit igitur omne animal preter hominem currit. quare et ceterum. Ad tertium argumentum dico quod illa consequentia non valet. homine currente visibile currit igitur animali currente visibile currit. quod dato quod nihil currat est antecedens verum ratione istius conditionis vere si homo currit visibile currit et consequens est falsum cum non habet aliquid suarum causarum veram nec conditionalem nec temporalis nec localem. et cum dicunt quod arguit per primas regulam. nego cum non arguit ratione aliquas extremitates quia si homine currente non est subiectum nec predicatum unum nec pars subiecti nec pars predicati sit pars totius propositionis et ceterum.

Tertia regula principalis est ista ab inferiori per se ad suum superius negatio posposta sine impedimento est bonum argumentum et formale sed non de forma. Exemplum homo non currit igitur animal non currit. quod ista non sit bona de forma propter quod non sequitur in simili aliquis homo non currit igitur animal non currit. et quod ista sit formalis probatur. nam illa est bona vel eligitur materialiter bona vel formaliter bona. non est dicendum quod materialiter bona: quod nec antecedens est impossibile nec consequens est necessarium: et per consequens ipsa est formaliter bona: quod antea ipsa sit bona propter quod contradictrium consequens repugnat antecedenti cum ex ipsis sequitur impossibile per se: sequitur enim omne animal currit homo non currit igitur homo non est animal. quare et ceterum. Contra istam regulam arguitur sic. hec consequentia non valet. homo non est homo igitur homo non est animal deinde statu asino: et tamen arguitur per regulam igitur regula falsa. consequentia propter cum maior et minores probatur. Nam quod ille terminus homo sit inferior de per se ad hunc animal propter sed arguit negatio posposta probatur ex hoc quod utroque posponitur subiecto. Secundo arguitur sic. non sequitur asinus hominis non currit igitur animal non currit. et hic arguitur per regulum igitur regula falsa. consequentia tamen maior dato quod omne animal currit et nullus sit asinus hominis et minor similiter propter nam quod arguitur negatio posposta manifestetur est: quod arguitur ab inferiori de per se probatur quod si asinus est inferior per se ad hunc animal sicut homo. Tertio arguitur sic. ista consequentia non valit. aliquis homo non currit: igitur animal non currit. et tamen arguitur per regulam igitur et ceterum. consequentia propter cum maior quod dato quod omne animal curreat et quod nullus esset homo masculus: et minor similiter propter quod si homo est inferior per se ad hunc animal sicut plures est concessum. Ad hec respondeat ad primus. quod regula intelligit de negatione posposta inferiori et superiori modo ibi subdem postponatur subiecto tamen proponit continue inferiori et superiori. Ad secundum potest uno modo dici quod regula intelligit quando arguitur ratione totius extremitatis: modo ibi si asinus esset inferior de per se ad hunc animal non tamen si asinus hominis. Secundo modo dicitur quod si asinus non est inferior per se ad hunc animal sicut nec iste terminus homo masculus. unde sicut hunc est contingens homo masculus est subiecta ita et ista asinus est subiecta: sed concedo quod si asinus est per se terminus inferior ad hunc animal. quod hunc est necessaria et quiditatima asina est subiecta. Ad tertium dico quod illa consequentia non valet aliquis homo non currit igitur animal non currit. nec arguitur ab inferiori per se ad suum superius.

Pro quo notandum quod ille terminus homo aliquando est inferior de per se ad illius terminum animal quod illius terminus significat vel supponit sicut in ista propositione homo est animal. aliquando autem est inferior per accidens quando similitate significat vel supponit. sicut hic aliquis homo est animal: aliquando autem nec est inferior per se nec inferior per accidens sicut quod materialiter sumitur sicut in hac propositione si homo est animal. Ex quibus sequitur quod ille terminus homo aliquando est terminus communis et aliquando est terminus discretus. Exemplum primo homo currit aliquis homo disputat. Exemplum secundi iste homo est animal. Item sequitur quod ille terminus homo est superior ad illius terminum homo sicut in hac predicatione. aliquis homo est homo. ubi subiectum posse supponit pro masculis et predicatum per utrumque sexu. Sequitur tertium quod non semper converteretur illi duo termini homo et homo: ut puta quando unus limitate et alter limitate supponit: aut quando unus stat per sonaliter et alter materialiter vel simpliciter. Alter potest dici quod regula intelligit quando arguitur simpliciter ab inferiori per se. et sic tunc arguitur quando in antecedente non sumitur terminus per accidens qualiter non sit in proposto: quod si aliquis homo est inferior per accidens ad hunc homo.

Quarta regula principalis est ista. ab inferiori ad ratione totius extremitatis sine impedimento procedente cum debito medio negatione posposta valit argumentum. verbi gratia. si non currit et sic est homo igitur homo non currit. Et notanter dico ratione totius extremitatis. quod non sequitur deus esse asinus est impossibile et omnis asinus est ens igitur deus esse ens est impossibile: in sensu cōposito: similiter non sequitur hoc celum istius solis non est minus sole et hoc celum est aliquid igitur aliquid istius solis non est minus sole. Et non sequitur asinus si non currit et omnis si non currit est homo igitur asinus hominis non currit. quia positum quod omnis asinus hominis currat et quod nullus si non currit habeat asinum: est antecedens verum sine consequente. Similiter non sequitur homo albus non currit et homo est animal igitur animal albus non currit. Dico scilicet sine impedimento procedente propter signa distributiva et officiabili: quod non sequitur omnis homo non currit et omnis homo est animal igitur omne animal non currit. similiter non sequitur differens a platone non est non rationale et differens a platone est homo igitur differens ab homine non est non rationale: aliud quod plato non est non homo et aliud quod plato est homo igitur aliud quod homo non est non homo. similiter non sequitur animal albus platone non est in rationale et animal albus platone est: igitur animal albus homine non est irrationale. Item non sequitur dubitans si non currit et dubitans si non currit est igitur dubitans hominem esse non currit. nec sequitur volens si non currit et volens si non currit. esse est igitur volens hominem esse non currit et ceterum. Dicitur tertio cum debito medio et non cum constantia totalis extremitatis. quod aliquando arguitur cum constantia totalis extremitatis et tamen non valit argumentum. quod sicut non sequitur. aliquis homo non currit et homo est animal non currit. quod autem arguitur cum constantia totali extremitatis propter quod si homo est totale subiectum et extremitatis et non hunc aliquis homo. Si similiter aliquando est argumentum bonorum et tamen non arguitur cum constantia totalis extremitatis. sequitur enim tu platonem non vides et plato est homo et tu hominem non vides. plato si non est idem et si non est homo igitur plato homini non est idem. tu caput bonis non habes et caput bonis est igitur tu aliud quod caput non habes. et sic de aliis ubi propter quod non arguitur ratione totius extremitatis. Dico ergo quod in huiusmodi argumentatione debet verificari an arguitur a parte subiecti vel a parte predicati: si a parte subiecti potest sumi pro medio debito propter secundum adiacente in qua subiectum sumitur nonum: cum subiecto malo: iste et ideo ista consequentia est bona. Iste homo non currit et iste homo est igitur homo non currit. asinus si non currit et asinus si non currit est igitur asinus hominis non currit. Si autem fuerit argumentatio respectu predicationis vel alterius extremitatis sufficit sumere pro medio propositio de secundo adiacente in qua sumitur nonum vel rectius